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Özet 

“Dot-com balonu” patladıktan sonra telekomünikasyon sektörü kendini krizin 
ortasında buldu. Bu da sektörde iş kayıplarına, iflâslara ve büyük mali kayıplara yol açtı 
ve yatırımların artmasında olumsuz bir etkisi oldu. Ancak, sektör daha sonra yeniden 
büyüme eğilimine girdi ve elinizdeki 2005 OECD İletişim Tahmin Raporu’nun gösterdiği 
gibi, gelir kaynakları artıyor ve yatırımlar yeni teknolojilerin yayılmasına odaklanıyor. 
“Dot com yılları”nda çok fazla borç altına giren taşıyıcılar, önemli ölçüde bir yeniden 
yapılanma süreci geçirerek, gerek borç seviyelerini, gerekse faaliyet giderlerini azalttılar. 
Sektörün toplam borç seviyesi 2001-2003 yılları arasında %14 azaldı. Verimsiz firmalar 
ya da gerçekçi olmayan iş modellerine sahip olan kuruluşlar piyasadan çekildi. 
Telekomünikasyon gelirleri toplam olarak artmaya devam ediyor, ancak pazarın bazı 
kesimlerinde düz ya da aşağıya doğru düşen bir çizgi izliyor. Altyapı alanındaki yatırım 
seviyesi yükseliş yıllarının rekor seviyelerinden aşağı düştüyse de, yeni yatırımlar 
kablosuz ve sabit iletişim ağları için genişbant hizmetlerinin yaygınlaşmasına odaklandı. 
Bu da, ağ erişiminde ve özellikle genişbant alanında sürekli bir büyümeye yol açtı. 
Telekomünikasyon sektörü yüz yüze kaldığı krize rağmen GSMH artışında, OECD 
ekonomilerinin temel endüstriyel ve sosyal yapısında önemli bir rol oynamaya devam etti 
ve sektörün özelliği olan teknolojik yaratıcılık hız kazanmayı sürdüregeldi. 

Büyüme ve kaynaşma 

2005 OECD İletişim Tahmin Raporu, politika, yasal düzenleme, ve de 
telekomünikasyon ve yayın pazarlarının büyüklüğü ve yapısı konularını ele alıyor. 
Özellikle de, 2003-2004 yıllarında telekomünikasyon sektörünün yeniden büyüme 
eğilimine dönmesi incelenerek, İnternet üzerinden ses taşımadaki (Voice over Internet 
Protocol) büyüme ve kaynaşma gibi son eğilimlere değiniliyor. Ayrıca, pazardaki güncel 
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gelişmeler çerçevesinde rekabet ve düzenleyici korumalar alanındaki eğilimler de 
inceleniyor. Son birkaç yıl içinde telekomünikasyon sektörü daha kaynaşmış iletişim 
ağları ve hizmetlerine doğru yöneldi. Hizmet operatörleri artık “üçlü oyun” oynamaya 
başlayarak, tek hizmet sunumunda bütünleşik video, ses ve data ürünleri sunuyorlar. 
Buna ek olarak, “Voice over Internet Protocol” (VoIP) hizmetleri, sabit ve mobil ses 
hizmetleri arasında daha da fazla bütünleşmeye yol açıyor. Teknoloji ve strateji 
alanındaki bu değişimlerin gelecekte politika ve düzenleme alanında da etkileri olması 
beklenebilir. Yabancı mülkiyeti kısıtlamaları, yerel döngü açılımı, numara taşınabilirliği, 
taşıyıcı ön seçimi ve sabitten mobile ara bağlantı, yeni politik sorunlar arasında yer alıyor. 

Ayrıca, bu Tahmin Raporu genel olarak, mobil iletişim, kiralık hatlar ve araştırma-
geliştirme dahil, telekomünikasyon pazarının büyüklüğünü de inceliyor. OECD içinde 
telekomünikasyon gelirleri yeniden hızlı bir büyüme yaşıyor ve toplam gelirler 2002 
yılına göre %10 artarak 946 milyar doları buluyor. Toplam gelirler büyümeye devam 
ederken sektörün farklı kesimleri arasında da büyük değişiklikler oluyor. Geleneksel sabit 
hat hizmetlerinden elde edilen gelirler görece düz bir çizgi izler ya da azalırken, mobil 
iletişim ve genişbant erişimi alanında en yüksek gelir artışı gerçekleşiyor. 

İlerleyen gelişme ve düşen fiyatlar 

OECD içerisinde iletişim ağlarına toplam erişim artarken, mobil ve genişbant 
bağlantılarında hızlı bir büyüme görülüyor. 2003 yılı sonunda, sabit ve mobil 
telekomünikasyon hatlarının toplam sayısı 1,4 milyar üzerine çıkarak 2002 yılına göre 
%6,7 oranında, 1998 yılından beri ise %12 üzerinde bir yıllık artış gerçekleşti. Ancak, ilk 
kez büyüme tüm platformlarda gerçekleşmiyor. Mobil ve genişbant abonelerinin sayısı 
tırmanmaya devam ederken, sabit telefon bağlantısı piyasasının bazı kesimlerinde düşüş 
başladı. OECD içerisinde İnternet bağlantısı genel olarak hızla artmaya devam ediyor. 
2003 yılı sonunda sabit İnternet bağlantısına sahip kabaca 259 milyon abone, 84 milyon 
da genişbant abonesi vardı. 2004 yılı Ağustos ayında ise, genişbant abonelerinin sayısı 
100 milyonu aşmış, 2000 yılından beri ortalama yıllık büyüme oranı %60 olmuştu. Mobil 
İnternet erişimi de artık artan bir şekilde yaygın hale geliyor. Bu analiz, ağların gelişmesi, 
genişlemesi ve dijitalleşmesini ele alıyor, ayrıca OECD içerisinde İnternet altyapısının 
büyümesi ve benimsenmesini inceliyor. Bunun yanı sıra, abone sayısı, kullanılabilirlik, 
İnternet sunucuları, güvenli sunucular ve alan isimleri ile ilgili verileri içeriyor. 

OECD ülkelerinde televizyon yayıncılığı sektörü, son birkaç yıl içinde yapısal 
değişimler geçirdi. Kablo ve doğrudan yayın uydusu (direct broadcast satellite - DBS) 
platformlarının televizyon sahibi hanehalkı toplamı içerisindeki payları arttı. Aynı 
zamanda, kablo, DBS ve karasal televizyon yayıncılığında analog yayından dijital yayına 
geçiş yaşanıyor. Tüketicilerin izleyebilecekleri kanal sayısı arttığı gibi, video alma yolları 
da artıyor. Kaynaşma dahil yapısal değişimlerin ve bu değişimlerin yayıncılık 
piyasasındaki sonuçlarının incelenmesi, bu şekilde bir evrim geçiren piyasanın yasal 
düzenleme alanındaki sonuçlarını da kapsıyor. 

OECD ülkelerinin çoğu, OECD tarafından derlenen göstergeler kullanılarak ölçülen 
hizmet kalitesinde çok yüksek seviyelere ulaştı. Yeni bir sabit hatlı telefon bağlantısı için 
normal bekleme süresi 48 saatin altında ve mevcut hatlardaki arıza sayısı sürekli azalıyor. 
OECD ülkelerinde mobil telefon abonelerinin sayısı arttıkça umumi telefon kulübelerinin 
sayısı da azalıyor. Bu OECD İletişim Raporu, bağlantı süresi, umumi telefon 
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kulübelerinin kullanılabilirliği, ağ bakımı, rehber yardım ücretleri ve cevap yakalama 
oranlarını kapsayan hizmet kalitesi ölçümlerini sunuyor. Buna ek olarak, mobil ve 
genişbant bağlantılarının hızla artması karşısında hizmet kalitesi ölçümlerindeki nitelik 
değişimini tartışıyor. Bu gelişmeler ve bunlara paralel olarak erişim ve hizmet kalitesinde 
sağlanan iyileşmelere fiyatlarda düşüşler eşlik etti. OECD içinde telekomünikasyon 
hizmetleri fiyatlarının rekabete çok açık olduğu ortaya çıktı. Telekomünikasyon 
fiyatlarının çoğu düşmeye devam etti ve bundan kullanıcılar kazançlı çıktı. Birçok 
operatör sabit fiyat ya da sınırsız arama ve data tarifelerine geçtiler. Buna ek olarak, 
“Voice over Internet Protocol” (VoIP) gibi daha yeni teknolojilerin yarattığı rekabet de, 
firmalar ve tüketiciler için daha rekabetçi tarifelerin oluşmasına önemli ölçüde katkıda 
bulundu. Mesken ve işyerlerine dönük çeşitli fiyat sepetlerini kapsayan veriler üzerindeki 
OECD’nin analizi, sabit hat, mobil, uluslararası, Skype, DSL, kablolu modem ve kiralık 
hatları kapsıyor. 

Daha geniş kapsamlı sonuçlar: İstihdam, ticaret ve dijital ayrım 

Telekomünikasyon hizmetlerinde istihdam, 1990’ların sonlarındaki yükseliş 
yıllarında ulaşılan seviyelerden aşağı indi ve şimdi 2,9 milyon civarında bulunuyor. 
Mobil iletişim son istihdam artışında başlıca itici güç işlevi gördü ve şimdi 
telekomünikasyon hizmetlerindeki toplam istihdamın %17’sini oluşturarak OECD 
ülkelerinde yarım milyon çalışanı kapsıyor. Erişim kanalları ve personel başına düşen 
gelirde de hızlı artışlar oldu. 

İletişim donanımı alanındaki OECD ticareti, iki yıllık düşüşün ardından 2003 yılında 
yeniden arttı. İletişim donanımı ticaretinin toplam mal ticaretinden daha hızlı büyümesi 
ise, donanım imalatı faaliyetlerinde artan küreselleşmeyi yansıtıyor. OECD ülkelerine 
ithal edilen iletişim donanımlarında üye olmayan ülkelerin payı artıyor. 

OECD ülkelerindeki telekomünikasyon pazarları ve yasal düzenleme politikaları 
özellikle ağ erişiminin kırsal ve uzak bölgelere yayılmasında başarılı oldu. Gelişmekte 
olan ekonomilerdeki dijital ayrımlar, çoğunlukla OECD içerisinde karşılaşılanlardan çok 
daha belirgin olup, OECD ülkelerinin deneyimlerinden bazı unsurlar çıkarılıp gelişmekte 
olan ekonomilerde Bilişim ve İletişim Teknolojilerine erişimin iyileştirilmesi 
doğrultusunda ilk adım olarak uygulanabilir. 

Devam eden sorunlar 

OECD hükümetleri için başlıca sorun, piyasaları açık tutmaya devam ederek tüm 
oyuncuların rekabet etmeye ve telekomünikasyon piyasasını geliştirmeye devam 
edebilmelerini sağlamaktır. Liberalizasyon yakın geçmişte kullanıcılara muazzam 
yararlar, sektöre de genel bir büyüme sağladı. Mali balonun patlamasının ardından gelen 
yeniden yapılanma, iletişim hizmetlerine olan talepteki büyümenin yavaşlamasından çok, 
“irrasyonel şişkinlik”in bir sonucuydu. Bunu akılda bulundurarak, bu yararların 
sürdürülmesi ve büyümenin devam etmesi için OECD hükümetlerinin piyasaları açık 
tutmaya devam etmeleri gerekiyor. 

Politika oluşturanların ayrıca telekomünikasyon konusunda evrensel hizmet evrimini 
sürekli gözden geçirmeye devam etmeleri de gerekecektir. Hızla değişen 
telekomünikasyon ortamı, kullanıcıların istedikleri hizmet seviyesi beklentilerinin yanı 
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sıra, evrensel hizmet için geleneksel finansman modellerinden bazıları için sorunlar 
yaratacaktır. Öte yandan, teknolojik gelişmeler bu hizmetleri sağlama ve piyasanın 
kullanıcı taleplerini karşılama kapasitesini arttırma maliyetlerinin düşürülmesi için 
muazzam fırsatlar yaratmaktadır. 
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